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مدل مناسب و کم هزینه برای عبور از 
بحران های جاری

احمد مازنی

گفته می شود آیا مهمترین تئوری حکومتی مرحوم امام یعنی »ولایت مطلقه« 
که در تقابل با قول مشهور امامیه مطرح شد امروزه ره به جایی می برد و در 
این پیچ و خم های نظام بین الملل و این ظرفیت محدود فقهای شیعه کارکردی 
می تواند داشته باشد؟ آیا اساسا فقه بما هو فقه در معنای مصطلح قدرت اداره 
عالم و یا حتی کشور را دارد و می تواند پاسخگوی مشکلات باشد؟ و ده ها سؤال 

و ابهام دیگر را خوبست مطرح کنید و برایشان پاسخی تدارک فرمایید.
پاسخ این سؤال در مجموعه یادداشت های قبلی داده شد. مبانی اندیشه امام 
خمینی)س(، از جمله در قالب »مردم سالاری سازگار با دین«، »میزان بودن 
رأی ملت«، »رابطه دین، اخلاق و سیاست از دیدگاه امام«،  و  نیز مباحث مطرح 
شده تحت عنوان: »از حکومت اسلامی تا جمهوری اسلامی« و »ویژگی های 

حکومت مطلوب از دیدگاه بنیانگذار« شامل:
۱- نفی حکومت موروثی

 ۲- اتکاء اصل و تداوم نظام به آرای عمومی 
۳- مردم سالاری سازگار با دین

۴- عدم وابستگی به بیگانگان
 و بالأخره گام های پنج گانه امام خمینی)س( در نفی سلطنت و طراحی و 

تأسیس نظام جدید شامل 
۱- گام اول نفی سلطنت و طرح حکومت اسلامی در نجف

۲- گام دوم طرح جمهوری اسلامی در پاریس
۳- گام سوم طرح مسأله زمان و مکان و تشخیص مصلحت 

۴- گام چهارم طرح ولایت مطلقه 
۵- گام پنجم بازنگری و راه بازنگری قانون اساسی

مطرح شد که مجموعه آن می تواند مدل مناسبی از سنت بنیانگذار در اداره 
کشور و البته متناسب با شرایط زمانه ارائه دهد و با کمترین هزینه زمینه ساز 
عبور از بحران های جاری شود. ضمن اینکه در یادداشت های مورد اشاره درباره 
نظریه ولایت مطلقه فقیه و خاستگاه آن، نقش زمان و مکان در اجتهاد، فقه 

المصلحه و جایگاه حکومت در نظریه حکومتی امام توضیح داده شد.
البته ارائه یک مدل حکومتی دقیق و جامع برای شرایط کنونی، کاری پیچیده 
و نیازمند بررسی های عمیق سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی است. 
ضمن اینکه تفسیر و کاربرد آثار امام در شرایط مختلف، می تواند دیدگاه های 
متفاوتی را در پی داشته باشد. با این حال، با توجه به اصول کلی و مبانی 
اندیشه سیاسی امام خمینی)س(، می توان برخی ویژگی های اساسی یک مدل 
حکومتی متناسب با شرایط کنونی را استخراج کرد که ملاحظه یادداشت های 
مذکور می تواند به عنوان بخشی از اصول کلیدی در اندیشه سیاسی امام مورد 
استفاده قرارگیرد. با توجه به اصول مذکور و با در نظر گرفتن شرایط پیچیده و 
متغیر کنونی، می توان گفت این مدل حکومتی بیشترین فایده و کمترین هزینه 
را در بر خواهد داشت. مدل حکومتی ای که در آن نظام حقوقی شفاف و عادلانه 
و تضمین حقوق اساسی همه شهروندان، از جمله آزادی بیان، آزادی عقیده، 

آزادی تجمع و حق انتقاد، از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
همچنین توسعه اقتصادی مبتنی بر ظرفیت های داخلی، حمایت از تولید ملی، 
کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و مقابله با تحریم ها، به عنوان راهکارهای 
تقویت اقتصاد کشور، حفظ و تقویت ارزش های اسلامی و انقلابی و مقابله با 
تهاجم فرهنگی و در عین حال تعامل سازنده با سایر کشورها بر اساس اصول 
استقلال، آزادی و عزت ملی همراه با حفظ هویت اسلامی، ملی و انقلابی، از 
جمله اصول کلی اندیشه امام خمینی برای طراحی مدل حکومتی متناسب 
با شرایط کنونی است. نظام حکومتی ای که قادر به تطبیق خود با شرایط 
جدید و استفاده از فناوری های نوین باشد و در عین حال به اصول و ارزش های 
بنیادین خود پایبند بماند. در طول مباحث گذشته همچنین بر اجرای کامل 
قانون اساسی به عنوان میراث امام خمینی)س( و انقلاب اسلامی تأکید شد 
و همچنان تأکید می شود و بر اساس رویکرد امام به امر بازنگری از سخنرانی 
دوازدهم بهمن ۱۳۵۷ در بهشت زهرا تا اصل یکصد و هفتاد و هفتم، راه برای 
تجدید نظر باز است و از نظر نگارنده بازگشت به سنت بنیانگذار، به معنی عدم 
توجه به تحولات  و مطالبات جدید نیست بلکه امروز نیز با بهره گیری از اصول 
اندیشه امام خمینی)س( می توان بر مشکلات فائق آمد و از بحران ها عبور کرد.

یادداشت

آغاز بیست و پنجمین همایش دادستان ها در مشهد
گروه سیاسی: بیست و پنجمین همایش دادستان های عمومی و انقلاب، 

نظامی و ویژه روحانیت سراسر کشور )۶ بهمن( در مشهد مقدس آغاز شد.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه،حجت الاسلام والمسلمین »خلیلی« معاون 
اول قوه قضائیه طی سخنانی در این همایش، با اشاره به در پیش بودن عید 
مبعث، برخی از ویژگی های نبی مکرم اسلام)ص( را برشمرد و بیان داشت: 
پیامبر اکرم)ص( رحمتی برای بشریت و جهانیان بودند و مهربانی، عطوفت و 

لطف ایشان شامل همه انسان ها می شد. 
وی در همین راستا اظهار کرد: ما مسئولان قضایی در قلمرو اختیارات قانونی 
خود، باید با مردم به مهربانی و عطوفت رفتار کنیم. معاون اول قوه قضائیه 
در ادامه به ذکر مصادیقی از عملکردها و رفتار قضات که بر خلاف رفتار 
محبت آمیز نسبت به مردم است پرداخت و گفت: صدور قرارهای تامین سنگین 
در جرایم سبک، رعایت نکردن حقوق متهم حین رسیدگی به پرونده و انجام 
سیر تحقیقات، صدور قرار نامتناسب با جرم ارتکابی، عدم استفاده از ارفاقات 
قانونی، عدم استفاده از ظرفیت مواد ۸۳ ، ۲۵۳ و ۲۳۶ قانون آیین دادرسی و 
همچنین عدم استفاده از ظرفیت مواد ۱۳، ۱۱۴ و ۱۱۵ قانون مجازات اسلامی، 
بر خلاف رفتار محبت آمیز نسبت به مردم است. حجت الاسلام والمسلمین 
خلیلی افزود: در سوی مقابل، مقامات قضایی باید به هنگام مشاهده تضییع 
حقوق مردم، ارتکاب جرائم سخت و خشن، تجاوز به نوامیس مردم، شایعه 
پراکنی ها و بر هم زدن امنیت روانی جامعه، قاطعانه برخورد کنند؛ در این 
قبیل پرونده ها دادستان ها باید خود به میدان بیایند. در ادامه حجت الاسلام 
والمسلمین »عبداللهی« رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه ضمن 
تقدیر از زحمات، فداکاری ها و ایثارگری های دادستان های سراسر کشور برای 
تامین امنیت و ایجاد اقتدار در کشور گفت: در قانون اساسی کشور ما، وظایف 
و اختیارات بسیار گسترده  و مهمی برای دادستان ها ذکر شده که از آن جمله 
می توان به تضمین حاکمیت قانون، محافظت از آزادی و حقوق افراد، مراقبت از 

دارایی های حاکمیت و دفاع از نظم عمومی اشاره کرد. 
وی با اشاره به تاکیدات مقام معظم رهبری در راستای برخورد با افرادی 
که درصدد برهم زدن امنیت روانی جامعه هستند، گفت: در رسیدگی به 
پرونده های افرادی که با فضاسازی و شایعه پراکنی در جامعه التهاب آفرینی 
می کنند و امنیت روانی مردم را چه در فضای حقیقی و چه در فضای مجازی 

به مخاطره می اندازند، باید با جدیت و حساسیت عمل کرد.
حجت الاسلام والمسلمین عبداللهی در ادامه، بر ضرورت انجام اقداماتی از سوی 
دادستان ها در راستای شناسنامه دار کردن مجرمین جرایم خشن و مخلان 

امنیت روانی جامعه و  پیگیری  رفتارها و اقدامات آنان تاکید کرد.
رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنان خود بر 
ضرورت سرکشی مستمر دادستان ها از ندامتگاه ها و زندان ها و همچنین نظارت 

بر عملکرد ضابطین و ارائه آموزش های لازم به آنها تاکید کرد. 
حجت الاسلام والمسلمین عبداللهی در بخش پایانی سخنان خود گفت: تقاضای 
من از شما دادستان های سراسر کشور این است که خاضعانه و خاشعانه، دادِ 
مردم را بشنوید و جسورانه و شجاعانه دادِ آنها را بستانید و در این راه از 

هیچکس هراس نداشته باشید.  

واکنش قوه قضائیه به نامه ادعایی با امضای
۱۵۴ نماینده مجلس

گروه سیاسی: نامه بدون اسم ۱۵۴ نماینده مجلس با موضوع اجرای بدون 
تبعیض قانون نحوه انتصاب اشخاص منتشره در فضای مجازی تاکنون به قوه 

قضائیه واصل نشده است.
روز گذشته خبری در فضای مجازی از نامه ۱۵۴ نماینده مجلس با موضوع 
»درخواست اجرای بدون تبعیض قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل 

حساس درباره همه مصادیق آن« خطاب به رئیس قوه قضائیه منتشر شد.
این گزارش حاکی است تاکنون هیچ نامه ای اعم از نامه دست نویس و یا نامه 
دیگری از مبادی رسمی مجلس به قوه قضائیه واصل نشده است. همچنین 
در خبرهای منتشر شده در فضای مجازی تا این لحظه مشخص نیست 

امضاکنندگان نامه خطاب به رئیس قوه قضائیه چه کسانی هستند.

عدلیه

دهنوی خبر داد
بررسی ۴ بند از لایحه پالرمو 
در مجمع تشخیص مصلحت

سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: ۴ بند از 
لایحه پالرمو در جلسه امروز کمیسیون مشترک مجمع 
تشخیص مصلحت به ریاست آیت الله آملی لایجانی بررسی 

شد.
به گزارش ایلنا، محسن دهنوی با اعلام این خبر، ادامه داد: 
بررسی بندبه بند جزئیات لوایح پالرمو و CFT هفته آینده 

هم ادامه خواهد داشت.
وی یادآور شد: تاکنون بیش از ۲۰ جلسه کارشناسی در 
کمیسیون های سه گانه حقوقی - قضایی، سیاسی - امنیتی 
و نیز اقتصادی برگزار شده است. در نهایت نتایج جمع 
بندی جلسات کمیسیون مشترک درخصوص این لوایح 
نیز در صحن مجمع به رای گذاشته می شود. سخنگوی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام پیش از این از برگزاری 
جلسه کمیته های کمیسیون های تخصصی دبیرخانه این 
نهاد درباره لوایح پیوستن به کنوانسیون مقابله با تأمین 
مالی تروریسم )CFT( و کنوانسیون پالرمو خبر داده بود.

نماینده گرگان:
رشد قیمت ارز و طلا معیشت مردم 

را فلج کرده است
نماینده مردم گرگان در مجلس با اشاره به تأثیرات شدید 
افزایش قیمت ارز و طلا بر معیشت مردم، خواستار تأمین 
حداقل ۱۰ قلم کالای اساسی برای دهک های پایین جامعه 

شد.
به گزارش ایلنا، رمضانعلی سنگدوینی در نشست علنی دیروز 
)یک شنبه( مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خود 
گفت: رشد قیمت ارز و طلا، نرخ کالاهای اساسی را افزایش 
داده و معیشت مردم را به شدت تحت تأثیر قرار داده است. 
مردم در تأمین نیازهای اساسی خود با شرایط سختی مواجه 

هستند.
وی افزود: رئیس مجلس نیز در آغاز جلسه علنی روز گذشته 
به این موضوع اشاره کردند و با توجه به تأکید آقای نیکزاد 
بر این مسئله، لازم است در ماه های پایانی سال و با نزدیک 
شدن به ماه مبارک رمضان، حداقل ۱۰ قلم کالای اساسی 
که آقای دکتر قالیباف نیز به آن اشاره کردند، از طریق 
کالابرگ برای دهک های پایین جامعه تأمین شود تا سفره 

مردم تقویت گردد.

سخنگوی کمیسیون آموزش خبر داد 
درخواست مجلس از شورا برای کاهش 

تاثیر معدل پایه یازدهم
سخنگوی کمیسیون آموزش با انتقاد از تاخیر در اعلام 
جزییات تاثیر معدل پایه های یازدهم و دوازدهم در کنکور 
گفت: پیش بینی ما این است که این موارد را برای سال 
۱۴۰۴ در نظر گرفته باشند اما امیدواریم شورا درصد تاثیر 

معدل پایه یازدهم را در کنکور کمتر در نظر بگیرد.
احسان عظیمی راد، سخنگوی کمیسیون آموزش مجلس در 
گفت وگو با ایلنا گفت: از قبل اعلام شده بود که تاثیر معدل 
یازدهم و دوازدهم در آزمون ۱۴۰۴ اعمال خواهد شد و با 
توجه به مصوبه هفته گذشته احتمالا به این صورت خواهد 

شد که این مصوبه از سال ۱۴۰۴ اجرایی خواهد شد.
وی ادامه داد: البته متاسفانه جزئیات اعلام نشده و صرفا 
کلیاتی گفته شده است و پیش بینی ما این است که تاثیر 
معدل پایه های یازدهم و دوازدهم از سال ۱۴۰۴ اعمال 
خواهد شد. اما نکته ای که اهمیت دارد این است که درصد 
هر کدام از این معدل ها به چه صورتی خواهد بود. ما از نظر 

بحث عدالت آموزشی به شورا نقد داریم. 
این عضو کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی تصریح 
کرد: صحبت ما این است که باید درصدها مشخص شود؛ 
چراکه هنوز مشخص نیست که از هر پایه چه درصدی به 
صورت قطعی در کنکور اعمال خواهد شد. این موارد مهمی 

است که باید سریع تر مشخص شود.

عضو کمیسیون عمران:
 قوه قضائیه درباره توییت های 

بابک زنجانی پاسخگو باشد
یک نماینده مجلس با اشاره به پست های توییتری منتسب 
به بابک زنجانی گفت: اگر بابک زنجانی از حساب توییتری 
شخص خودش این مطالب را اعلام می کند، قوه قضائیه باید 
پاسخگو باشد. باید دادستانی به این موضوع ورود کند تا 

شائبه ای در این زمینه در ذهن مردم ایجاد نشود.
حمیدرضا گودرزی عضو کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسلامی در گفت و گو با ایلنا، در پاسخ به این سوال که چند 
روزی است که از حساب کاربری آقای بابک زنجانی مطالبی 
مانند اینکه قرار است بانک ارز دیجیتال راه اندازی شود و 
یا یک خط هواپیمایی ایجاد شود و موضوعاتی این چنین 
مطرح می شود با توجه به اینکه  قوه قضائیه اعلام می کند 
که آقای زنجانی آزاد نشده سوالی که پیش می آید این است 
که چگونه امکان راه اندازی این اقدامات در زندان برای یک 
زندانی فراهم شده است، گفت: درباره مسائلی که مربوط به 
قوه قضائیه است، قوه قضائیه باید اطلاع رسانی کند. در این 
مورد هم اگر آقای بابک زنجانی از حساب توییتری شخص 
خودش این مطالب را اعلام می کند، قوه قضائیه باید پاسخگو 
باشد. وی ادامه داد: باید دادستانی به این موضوع ورود کند 
تا شائبه ای در این زمینه در ذهن مردم ایجاد نشود. چراکه 
بالاخره یک سری موضوعات در خصوص آقای بابک زنجانی 
وجود دارد که به نظر من در این زمینه باید به صورت شفاف 
سخنگوی قوه قضائیه اطلاع رسانی کند. معتقدم ورود ما 
نمایندگان به این موضوع جز اینکه در ذهن مردم ایجاد 

التهاب کند، نتیجه دیگری ندارد.
این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
بنابراین قوه باید در این زمینه صحبت کرده و به صورت 
شفاف اعلام کند. من چنین موضوعاتی را ندیدم اما اگر 
چنین مسائلی وجود دارد، سخنگوی قوه قضائیه باید به 
صورت شفاف به تمام این مسائل که در اذهان عمومی و در 

دل مردم ایجاد دلهره و ناراحتی می کند، پایان دهد.
گودرزی خاطرنشان کرد: اگر این موضوعات به صورت 
شفاف برای مردم بیان شود قطعا مردم بهتر می پذیرند تا 
اینکه بخواهیم در لفافه صحبت کنیم. به نظرم هر موردی 
 را باید با شفافیت برای مردم اعلام کنیم تا ذهنیتی 

برای مردم ایجاد نشود. 
اینکه بابک زنجانی در داخل زندان است یا در خارج از زندان 
باید از سوی قوه قضائیه به صورت کامل بیان شود که به 
چه دلیل در داخل زندان است و یا به چه دلیل در خارج از 
زندان. وی ادامه داد: این موارد باید از سخنگوی قوه قضائیه 
به صورت شفاف پرسیده شود. اصلا آقای زنجانی چه کاره 
هستند که بخواهند ایرلاین راه اندازی کنند یا کشتی نفتی 
داشته باشند؟ بنابراین در این زمینه پیشنهاد من این است 

که سخنگوی قوه قضائیه صحبت کنند.

ویژه

مجلس

قائم مقام دبیرکل حزب اعتدال و 
توسعه و رئیس دفتر رئیس جمهور 
برگزاری  به  واکنش  دولت دوزادهم در 
تجمع خیابانی روز گذشته در میدان 
و سردادن شعارهای  تهران  پاستور 
تند و تنش آفرین علیه مسولان نظام 
اینگونه  برگزاری  گفت:  تجمع،  این  در 
مجوز،  بدون  و  غیرقانونی  تجمعات 
بحران آفرین و به ضرر منافع ملی است.
محمود واعظی در گفت وگو با ایرنا، افزود: 
افرادی که در این تجمع اعتراضی بدون 
مجوز و غیرقانونی حضور داشتند حتی 
خودشان هم قانون را قبول ندارند، بدیهی 
ترین اصول قانونی را رعایت نمی کنند، به 
هیچ اصولی پایبند نیستند و همه تلاششان 
این است که با روش های تند و ایجاد فشار، 
حرف خود را بزنند و در جامعه تنش آفرینی 
کنند، درحالی که برای بیان اعتراض و 
مخالفت با هر چیزی می توان از راه های 
درست و قانونی اقدام کرد و نیازی به صف 
کشی های خیابانی و استفاده از شعارهای 
توهین آمیز و هتاکانه علیه افراد و مقامات 

کشور نیست.
واعظی با تاکید بر اینکه اگر کسی منطق و 
استدلال قوی برای نظرات و عقایدش داشته 
باشد در کف خیابان به این حربه ها و تنش 
آفرینی ها متوسل نمی شود، گفت: این افراد 
و گروه ها اگر با چیزی مخالف هستند بهتر 
است از مسیر قانونی مانند استفاده از رای 
مردم در انتخابات و یا بیان نظرات خود 
در تریبون های رسمی مانند صدا و سیما و 
رسانه های جمعی هدف و خواسته خود را به 
صورت، قانونی، منطقی و محترمانه پیگیری 

کنند.
این فعال سیاسی و دولتمرد سابق با اشاره 
به شرایط سخت کشور با وجود مشکلات 
متعدد داخلی و خارجی، گفت: مصلحت 
نیست که گروهی با صف کشی خیابانی 
همراه با توهین و فحاشی و تقاضای اعدام 
برای مسئولان کشور و مقام های رسمی 
نظام بخواهند حرف خود را بزنند و تنش 

آفرینی کنند.
واعظی تاکید کرد: البته معتقدم این افراد 
اصلا اعتقادی به حل مشکلات کشور ندارند 
و از گذشته هم با تندروی و رفتارهای 
خشونت آمیز در کف خیابان و برگزاری 
تجمعات غیرقانونی مانع می شدند که 
مشکلات کشور از طریق گفت و گو و مذاکره 
حل و فصل شود و سوابق اینگونه رفتارها و 
اعتراضات خیابانی کفن پوشانه مسبوق به 

سابقه است.

وی افزود: در انتخابات اخیر هم به خوبی 
دیدیدم مردم و کسانی که در انتخابات 
شرکت کردند با رای خود با این تفکر و 
طرفدارانش مخالفت کردند و به تندروی 
و اقدامات تنش زا دست رد زدند و رای 
منفی دادند، ۵۰ درصد مردمی هم که اصلا 
رای نداند از ابتدا مخالف این گروه و چنین 

تفکری بوده و هستند.
واعظی با بیان اینکه این دلواپسان و تندروها 
باید به رای مردم احترام بگذارند و اعتراض 
و انتقاد خود را از مسیر قانونی و محترمانه 
بدون توهین و تخریب پیگیری کنند، گفت: 
نمی شود که وقتی خودشان بر سر کار 
هستند همه چیز خوب و عادی جلوه داده 
شود اما وقتی که گروه مخالف نظر و فکر 
آنها رای می آورد و با مخالفت مردم مواجه 
می شوند هر روز اینطور به بهانه های مختلف 
تنش آفرینی کنند و با شعارها و رفتارهای 
تنش زا دنبال ایجاد بحران و فشار به دولت 

منتخب مردم باشند.
رئیس دفتر رئیس جمهور در دولت دوازدهم 
با تاکید بر اینکه خوشبختانه مردم به 
این افراد و گروه های افراطی بی اعتنا 
هستند، گفت: برغم فعالیت گسترده این 
افراد در فضای مجازی و انتشار و ارسال 
دعوت نامه های متعدد برای تجمع دیروز، 
نتوانستند حتی ۱۰۰ نفر را برای همراهی 
خود جمع کنند، این نشان می دهد که مردم 

با اینگونه رفتارها و اقدامات موافق نیستند.
واعظی درخصوص حضور یکی از نمایندگان 
تهران در این تجمع و سخنرانی برای 
دلواپسان کفن پوش، با بیان اینکه استمرار 
این رفتارها به ضرر کشور و منافع ملی است 
و اداره کشور و فعالیت دولت وفاق ملی 
برای حل مشکلات و بهبود شرایط مردم را 
با مشکل مواجه خواهد کرد، گفت: همین 
نماینده ای که در جمع معترضان حضور 
داشته و سخنان تندی بیان کرده چند 
درصد رای مردم تهران را دارد و با چه تعداد 
رای در مجلس حضور یافته است؟ ایشان در 
گذشته هم دنبال حاشیه سازی بوده و با 
اظهار نظرهای افراطی و غیر مستند خود، 

مشکل ساز شده است.
این فعال سیاسی در پایان از قوه قضائیه 
درخواست کرد که با این گونه رفتارهای 
تنش زا که آرامش جامعه را برهم می زند 
و افرادی که در کف خیابان به مسوولان 
نظام اعم از رئیس جمهور، رئیس مجلس و 
معاون رئیس جمهور و وزرا توهین می کنند 
و تهمت می زنند، به صورت جدی و قاطع 

برخورد کند.

رادیکال ها و مخالفان گشایش های 
سیاست خارجی در کشور، با تجمعی 
چند ده نفری، مقابل نهاد ریاست 
و  ظریف  محاکمه  خواستار  جمهوری 
اجرای لایحه حجاب شدند. سعید 
شریعتی، فعال سیاسی، می گوید تجمع 
این افراد در اقلیت تاثیری در سیاست ها 

ندارد و به آن توجهی نمی شود.
کامران غضنفری نماینده مردم تهران و عضو 
جبهه پایداری در تجمع علیه ظریف به او 
حمله کرد. غضنفری در این تجمع که در 
میدان پاستور برگزار شد، گفت: ظریف در 
سال ۵۵ با حمایت ساواک به آمریکا رفته 
است. در این حین بین شعار های مرگ بر 

نفوذی حضار، نام پزشکیان نیز برده شد.
سعید شریعتی، فعال سیاسی، درباره تجمعات 
رادیکال علیه ظریف و پزشکیان به »انتخاب« 
گفت: چنین اندیشه هایی در جامعه ی ما وجود 
دارند و آزادی بیان به آنها هم اجازه می دهد 
صحبت کنند. اگر از قانون خارج می شوند و 
توهین هم می کنند و شعار ناروا می دهند باید 
پیگیری شود و این حق باید برای تمام طبقات 
و گروه ها وجود داشته باشد. وزارت کشور که 
مسئول تجمعات است، باید با معیار دوگانه 
عمل نکند. تمامی گروه ها باید آزاد باشند، اما 

مشکل اینجاست که نهاد های امنیتی و وزارت 
کشور، رفتار دوگانه دارند و بخشی از گروه ها 
و تفکرات آزاد هستند و حتی می توانند جلو 
دفتر رئیس جمهور علیه رئیس جمهور شعار 
دهند، اما بقیه گروه ها کوچکترین تحرکشان 

با برخورد مواجه می شود.
وی درباره اهمیت این تجمعات بیان کرد: این 
تجمعات خیلی اهمیت ندارند؛ ۴۰ الی ۵۰ نفر 
هم در یک شهر ۱۰ میلیونی تجمع کنند، به 
جایی برنمی خورد و تأثیری در سیاست ها 
ندارد. این برنامه ها در سطوح عالی نظام 

دنبال می شود. اقای ظریف نیرویی نیست 
که سر خود و آتش به اختیار در یک مجمع 
بزرگ جهانی با مقامات سیاسی کشور های 
دیگر دیدار و گفت و گو کند و با معتبرترین 
روزنامه نگاران بین المللی گفت و گو کند و 
هماهنگی های داخلی را انجام نداده باشد. او 
برجسته ترین دیپلمات ایران است و سالیان 
سال است، از قطعنامه ۵۹۸ تا برجام و پس 
از آن یک سابقه ی مفصل سیاست خارجی 
دارد. اسرار سیاست خارجی کشور در سینه ی 
ظریف است و او بدون هماهنگی هیچ کاری 

نمی کند. او افزود: آقای ظریف همزمان که 
این جماعت تظاهرات می کنند و علیه ایشان 
شعار می دهند، در دفتر رهبری حضور دارند و 
در نمایشگاه شرکت دارند. این تصاویر دارای 
پیام است، اگر ظریف شایسته ی اعدام بود، در 
بیت رهبری دیده نمی شد. او ادامه داد: دو 
جریان همسو با یکدیگر تحرکات دیپلماتیک 
دولت پزشکیان را زیر رگبار نقد و توهین 
می برند. اول براندازان خارج نشین هستند که 
می دانند اگر مذاکرات به سرانجام برسد، انزوا 
و تحریم ها از سر کشور برداشته می شود، دوم 

تندرو های داخلی که کاسب تحریم هستند.
تندرو های  شریعتی درباره تشابه تجمعات 
امروز با دهه هفتاد گفت: دهه هفتاد شرایط 
کشور عادی بود و مخالفت با دولت هم 
سازماندهی شده و با پشتوانه قوی سیاسی 
بود. این جریان فعلی یک جریان اقلیت در 
جامعه و حکومت است.  اینها در جامعه اصلی 
عددی نمی شوند. نماینده ی آنها در مجلس ۴ 
درصد رأی مردم در تهران را داشته اند. اینها 
که پیاده نظام هستند و تأثیری در جامعه 
ندارند. در دهه هفتاد آنچه در خیابان رخ 
می داد، یک پشتوانه قوی در ساختار داشت. 
من بعید می دانم از اینها حمایت جدی در 

سطح حکومت صورت بگیرد.

محمود واعظی:

دلواپسان از همراهی مردم 
برخوردار نیستند

سعید شریعتی: 

تجمع ۴۰، ۵۰ نفر در شهر ۱۰ میلیونی، تأثیری در سیاست ها ندارد

امید  فراکسیون  رئیسه  هیات  عضو 
مجلس دهم با تاکید بر ضرورت آزادی 
بیان و عقیده،گفت:خوب است حامیان 
دولت و طرفداران ظریف هم فرصت 
تجمعات حمایتی داشته باشند و از 
آن برای بیان نظرات خود و پاسخ به 
مخالفان استفاده کنند تا مشخص شود 

مردم طرفدار کدام گروه هستند.
محمود صادقی در گفت وگو با ایرنا، به 
اعتراضات و تجمعات خیابانی بدون مجوز 
اخیر از سوی برخی دلواپسان و تندروها 
واکنش نشان داد و گفت: به نظر من، این 
موضوع ابعاد مختلفی دارد. اول اینکه، ظاهراً 
منشأ اعتراضات، اظهارات آقای ظریف در 
نشست داووس بوده است؛ مصاحبه ای 
حدوداً نیم ساعته با فرید زکریا که به نظر 
من، نگاهی ملی و همه جانبه نگر به ایران را 

منعکس می کند.
وی افزود: جالب است که وقتی مجری این 
مصاحبه درباره فشارهای موجود بر آقای 
ظریف برای تعقیب و برکناری اش سوال 
می کند، معاون راهبردی رئیس دولت وفاق 
با احترام به نظر مخالفان خود، با سعه صدر 
برخورد کرده و می گوید صداهای مختلفی 
در ایران وجود دارد و اینها هم بخشی از 
جامعه هستند. او حتی بیان می کند که اگر 
دادگاهی تشکیل شود، حاضر به حضور در 
آن است و از هر حکمی تبعیت خواهد کرد.

عضو هیات رئیسه جبهه اصلاحات ایران 
بیان کرد: خود ظریف وجود این صداها را 
نشانه ای از تکثر در جامعه ایران می داند و 
با دید مثبتی به آن نگاه می کند. البته ظاهراً 
یکی دو نکته در این مصاحبه، مورد خشم 
برخی گروه ها قرار گرفته است. این در حالی 
است که من انتظار داشتم پس از انتشار این 
مصاحبه، آقای ظریف از سوی این گروه ها 
مورد تقدیر قرار بگیرد؛ اما متاسفانه شاهد 

چنین واکنش هایی هستیم.
صادقی خاطرنشان کرد: به نظر می رسد که 
این افراد به صورت سازماندهی شده عمل 
می کنند و من مطمئن هستم بسیاری از 
شرکت کنندگان در این تجمعات، حتی 
یک بار هم مصاحبه آقای ظریف را ندیده  و 
نشنیده اند. همچنین، اتهامات و تهمت هایی 
که به آقای ظریف می زنند و ادعای وابستگی 
ایشان به ساواک، بسیار عجیب و نشان دهنده 
دخالت دست هایی است که این برنامه ها را 
نمی خواهم  البته  می کنند.  سازماندهی 
با تئوری توطئه به موضوع نگاه کنم، اما 
معمولاً وقتی زمینه هایی برای گشایش در 
روابط بین المللی ایجاد می شود، حداقل 

می توان گفت که این اقدامات با رژیم 
صهیونیستی همسو بوده و هدفشان تخریب 

این روزنه هاست.
وی عنوان کرداین عده با پوشش گرایش 
انقلابی، کارهایی را انجام می دهند که در 
واقع با سیاست های انزواطلبانه همسو است. 
این درحالی است که مقام معظم رهبری 
توصیف های تاریخی از گروه مذاکره کننده 

و در راس آنها آقای ظریف داشتند.
استاد دانشگاه تربیت مدرس گفت: بعُد دیگر 
ماجرا این است که اگر تجمعات آزاد باشد، 
بسیار خوب است و نشانه ای از دموکراسی 
خواهد بود. طبق اصل ۲۷ قانون اساسی، 
برگزاری گردهمایی ها آزاد است. البته لازمه 
آن این است که این امکان برای گروه های 
دیگر هم فراهم شود. در قانون اساسی اساساً 
برگزاری اجتماع نیازی به مجوز ندارد، اما در 

قانون احزاب چنین قیدی آورده اند.
صادقی افزود: من فکر می کنم اشکالی ندارد 
که وزارت کشور این امکان را فراهم کند تا 
گرایش های دیگر هم بتوانند گردهمایی و 
اجتماع داشته باشند. به طور طبیعی در این 
اجتماعات باید ادب و نزاکت رعایت شود و از 
توهین ، تهمت و دروغ پرهیز گردد. در غیر 
این صورت، تبعات حقوقی خواهد داشت. 
من، جدا از تحلیل های ارائه شده، از نفس 
برگزاری چنین اجتماعاتی استقبال می کنم، 
مشروط بر اینکه این حق برای همه مردم 
با گرایش های مختلف به رسمیت شناخته 

شود.
وی درخصوص ریشه این گروه و ضرورت 
ورود قوه قضائیه به طرح تهمت ها و توهین ها 
علیه مقامات نظام در اینگونه تجمعات، 
عنوان کرد: ریشه این گروه را می توان در 
جناح هایی که در انتخابات شکست خوردند، 
جستجو کرد وقتی این گروه ها نتوانستند در 
صحنه انتخابات موفق شوند و با دست رد 
مردم مواجه شدند، به این شکل می خواهند 

مخالفت خود را با دولت اعلام کنند.
صادقی تاکید کرد: وقتی که این اعتراضات از 
حدود اخلاق و قانون خارج می شود، طبیعتاً 
جای برخورد قوه قضائیه وجود دارد با این 
حال، من معتقدم باید از این فرصت استفاده 
کنیم و اجازه دهیم آزادی بیان و اجتماعات 
برای همگان فراهم شود اجازه دهیم فردا 
هم عده ای با درخواست مجوز، در حمایت 
از آقای ظریف و سیاست خارجی و طرفداری 

از روابط باز بین المللی تظاهرات کنند.
دبیرکل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها 
تاکید کرد:به نظر من این کار بهتر از آن 

است که صداها را ببندیم.

محمود صادقی:

موافقان دولت هم امکان 
تجمع داشته باشند

وزیر پیشین دادگستری درباره 
سناریوی نقش برخی دولت های خارجی 
در ترور قضات دیوان عالی کشور گفت: 
اجازه دهید که در این مورد اطلاعات 
بیشتری منتشر شود تا حرف ها دقیق تر 
زده شود. دیگر بیشتر از این حرف زدن، 
حدس است. حدسیات هم خیلی قابل 

اتکا نیست.

مصطفی پورمحمدی در گفت وگو با ایلنا، 
در رابطه با علل وقوع حادثه ترور شهیدان 
حجج الاسلام رازینی و مقیسه در کاخ 
دادگستری و احتمالات مطرح شده مبنی بر 
عاملیت نفوذ در جریان این اقدام تروریستی، 
تصریح کرد: تا آن موقع که من اطلاعات 
داشتم، مطالب را عرض کردم. بقیه آن را 
دستگاه های امنیتی و حفاظتی باید بگویند، 

من مطلب خاصی ندارم که اضافه کنم.
وی همچنین در خصوص اقدامات لازم برای 
جلوگیری از وقوع چنین وقایعی،  عنوان کرد: 
به هر حال یکسری دقت های امنیتی لازم 
است. هم خود افراد باید مراقبت کنند هم 
محافظان شان باید رعایت کنند. پوشش های 
کلی امنیتی و اطلاعاتی مهم است که باید 
رصد کنند. وزیر پیشین کشور در پاسخ به 

این سوال که چقدر احتمال دارد که این 
حادثه ناشی از شیطنت برخی دولت های 
خارجی به ویژه رژیم صهیونیستی برای 
ناامن سازی ایران باشد،  بیان کرد: اجازه 
دهید که در این مورد اطلاعات بیشتری 
منتشر شود تا حرف ها دقیق تر زده شود. 
دیگر بیشتر از این حرف زدن، حدس است. 

حدسیات هم خیلی قابل اتکا نیست.

پورمحمدی:
بیشتر از این حرف زدن درباره ترور قضات، حدس است


